
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

VZ О clou № tZXf
г. Яровое

Го внесении изменений в постановление
Администрации города от 19.10.2020 № 865

В соответствии с Законом Алтайского края от 01 марта 2022 года № 9-ЗС «О 
внесении изменений в закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального образования город 
Яровое Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое Алтай

ского края от 19.10.2020 № 865 «Об утверждении муниципальной программы «Обес
печение населения муниципального образования город Яровое Алтайского края жи
лищно-коммунальными услугами на 2021-2025 годы» (с изм. от 29.06.2021 № 493, от 
23.09.2021 № 692, от 29.11.2021 № 870, от 22.03.2022 № 225) согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края.

3. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить настоящее постановле
ние для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
главы города Н.В. Бачурин



3

)

Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от •</ о /f jT/

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края 

от 19.10.2020 № 865 «Об утверждении муниципальной программы «Обес
печение населения муниципального образования город Яровое Алтайского края 

жилищно-коммунальными услугами на 2021-2025 годы»

В муниципальной программе «Обеспечение населения муниципального об
разования город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами 
на 2021-2025 годы», утвержденной названным выше постановлением, (далее - 
«программа»):

в паспорте программы:
в позиции «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 

редакции:
Объемы 
финансирования 
программы

Периоды реа
лизации

2021-
2025
гг.

2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. руб. 1541860,4 215439,0 1326421,4 - - -
федеральный 
бюджет
краевой бюд
жет

1176065,6 - 1176065,6 - - -

городской 
бюджет

99429,7 96726,1 2703,6 - - -

внебюджетные 
источники

266365,1 118712,9 147652,2 - - -

Второй абзац Раздела 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходи
мых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей ре
дакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
1541860,4 тыс. рублей, из них по годам:

2021 г. - 215439,0 тыс. рублей;
2022 г. - 1326421,4 тыс. рублей;
2023 г. - 0,0 тыс. рублей;

2024 г. - 0,0 тыс. рублей;
2025 г. - 0,0 тыс. рублей;
из краевого бюджета - 1176065,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 0,0 тыс. рублей;
2022 г. - 1176065,6 тыс. рублей;
2023 г. - 0,0 тыс. рублей;



4

2024 г. - 0,0 тыс. рублей;
2025 г. - 0,0 тыс. рублей;
из городского бюджета - 99429,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 г. - 96726,1 тыс. рублей;
2022 г. - 2703,6 тыс. рублей;
2023 г. - 0,0 тыс. рублей;

2024 г. - 0,0 тыс. рублей;
2025 г. - 0,0 тыс. рублей;
из внебюджетных источников - 266365,1 тыс. рублей, в том числе по го

дам:
2021 год - 118712,9 тыс. рублей;
2022 год - 147652,2 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы (пока- 
зателях подпрограммы) и их значениях» изложить в новой редакции

№п 
/п

Наименование 
индикатора (по
казателя)

Ед. 
Изм.

Значение по годам
2019 год

(факт)
2020 год 
(оценка)

годы реализации муниципальной программы
2021 
год

2022 
год

2023 год 2024 год 2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
«Обеспечение населения муниципального образования город Яровое Алтайского края жилищно- 

коммунальными услугами» на 2021-2025 годы

1
Темп снижения 
числа аварий на 
системах водо
снабжения, во
доотведения и 
теплоснабжения 
в текущем пери
оде к уровню 
2019 года

% 100,0 109,5 102,8 102,8 88,1 83,4 76,7

Подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод»

2
Темп снижения 
числа аварий на 
системах водо
снабжения и 
водоотведения в 
текущем перио
де к уровню 
2019 года

% 100,0 94,4 91,5 91,5 81,7 78,9 76,1

3
Протяженность 
отремонтиро
ванных водопро
водных и кана
лизационных 
сетей в рамках 
текущего ремон
та

КМ 0,93 0,96 0,99 0,99 1,15 1,12 1,2

Подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения»

4
Удельный вес 
потерь тепло- %

21,7 28,9 29,4 29,4 29,3 29,3 29,3



5

энергии в общем 
количестве по
данного в сеть 
тепла

5
Темп снижения 
числа аварий на 
системах тепло
снабжения в те
кущем периоде к 
уровню 2019 
года

% 100,0 115,4 107,1 81,3 75,8 67,6 59,3

6
Снижение про
сроченной кре
диторской за
долженности за 
уголь ресурсос
набжающих ор
ганизаций сферы 
теплоснабжения, 
которым предо
ставляется суб
сидия

% - - 0,4 - - - -

7
Количество кот
лоагрегатов на 
которых выпол
нены ремонтные 
работы

ед. - - - 2 - - -

8
Количество раз
работанной до
кументации ед. - - - 1 - - -

9
Количество ото
бранных проб 
для определения 
качества угля, 
приобретенного 
за счет иных 
межбюджетных 
трансфертов(из 
расчета 1 объ
единенная проба 
на поставленную 
партию)

ШТ.
- - - 24 - - -

10
Количество угля, 
приобретенного 
за счет иных 
межбюджетных 
трансфертов

тонна - - - 72000 - - -

11
Снижение не 
менее чем на 20 
% величины кре
диторской за
долженности

% - - - 20 - - -

Подпрограмма 3 «Обращение с твердыми коммунальными отходами»

12
Количество со
зданных и обу
строенных мест 
(площадок) раз
мещения контей
нерных площа
док для сбора 
(накопления) 
твердых комму
нальных отходов

ШТ.
- - 128 180 - -



6

на территории 
муниципального 
образования

Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 
населения муниципального образования город Яровое Алтайского края жи
лищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы» изложить в следующей 
редакции



№ 
п/ 
п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализа
ции

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники фи
нансирования

2021
Год

2022
Год

2023
год

2024
ГОД

2025
год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11
Подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод»

1
Цель 1.
Удовлетворение потребно
сти населения города Яро
вое в питьевой воде, соот
ветствующей требованиям 
безопасности и безвредно
сти, установленным сани
тарно- 
эпидемиологическими пра
вилами

20 773,7 21 726,8 42 500,5 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

20 773,7 21 726,8 42 500,5 внебюджетные
источники

2
Задача 1.
Повышение качества водо
снабжения, водоотведения 
и очистки сточных вод в 
результате ремонта систем 
водоснабжения, водоотве
дения и очистки сточных 
вод

20 773,7 21 726,8 42 500,5 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

20 773,7 21 726,8 42 500,5 внебюджетные
источники

3
Мероприятие 1.1.
Капитальный ремонт си
стем водоснабжения

2021-2025 МУП «ятэк» 2 034,1 2 034,1 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

2 034,1 2 034,1 внебюджетные 
источники



8

4
Мероприятие 1.2.
Текущий ремонт систем 
водоснабжения

2021-2025 МУП «ятэк» 5 737,0 5 125,2 10 862,2 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

5 737,0 5 125,2 10 862,2 внебюджетные
источники

5 Мероприятие 1.3.
Текущий ремонт систем 
водоотведения

2021-2025 МУП «ятэк» 729,5 5 801,9 6 531,4 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

729,5 5 801,9 6 531,4 в небюджетны е
источники

6 Мероприятие 1.4.
Текущий ремонт систем 
очистки сточных вод

2021-2025 МУП «ятэк» 12 273,1 10 292,3 22 565,4 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

12 273,1 10 292,3 22 565,4 внебюджетные
источники

7 Мероприятие 1.5.
Капитальный ремонт си
стем очистки сточных вод

2021-2025 МУП «ятэк» 507,4 507,4 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет



9

городской бюд
жет

507,4 507,4 внебюджетные
источники

Подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения»

8
Цель 2.
Обеспечение качественной 
и надежной работы объек
тов теплоснабжения

194408,4 1302809,2 1497217,6 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет

1176065,6 1176065,6 краевой бюджет
96469,2 818,2 97287,4 городской бюд

жет
97939,2 125 925,4 223 864,6 внебюджетные 

источники

9
Задача 2.1.
Обеспечение стабильного 
функционирования систем 
теплоснабжения

194408,4 1302809,2 1497217,6 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет

1176065,6 1176065,6 краевой бюджет
96469,2 818,2 97287,4 городской бюд

жет
97939,2 125 925,4 223 864,6 внебюджетные

источники

10
Мероприятие 2.1.
Текущий ремонт тепловых 
сетей

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 14561,5 16 327,9 30 889,4 Всего

в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

14561,5 16 327,9 30 889,4 внебюджетные
источники

Мероприятие 2.2. 2021-2025 МУП «ЯТЭК» 45371,2 48 578,1 93 949,3 Всего



10

и Капитальный ремонт ТЭЦ
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

45371,2 48 578,1 93 949,3 внебюджетные
источники

12
Мероприятие 2.3. 
Текущий ремонт ТЭЦ

2021-2025 МУП «ятэк» 38 006,5 61 019,4 99 025,9 Всего

в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет

38 006,5 61 019,4 99 025,9 внебюджетные
источники

13
Мероприятие 2.4. 
Предоставление субсидии 
из городского бюджета на 
возмещение части затрат 
организациям жилищно- 
коммунального хозяйства, 
осуществляющим деятель
ность в сфере теплоснаб
жения на территории муни
ципального образования 
город Яровое Алтайского 
края и имеющим кредитор
скую задолженность за по
ставленные им энергоре
сурсы

2021-2025 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края, 
организации жи- 
лищно- 
коммунального 
хозяйства

96 469,2 96 469,2 Всего
в том числе:

федеральный 
бюджет
краевой бюджет

96 469,2 96 469,2 городской бюд
жет

внебюджетные
источники

14 Мероприятие 2.5.
Капитальный ремонт теп-

2021-2025 Администрация 
города Яровое

41318,2 41318,2 Всего
в том числе:



11

ловых сетей Алтайского края, 
теплоснабжаю- 
щая организация

федеральный 
бюджет

40500,0 40500,0 краевой бюджет

818,2 818,2 городской бюд
жет
внебюджетные
источники

15 Мероприятие 2.6. 
Выполнение ремонтов на 
котлоагрегатах № 7, № 9 
ТЭЦ г. Яровое с целью под
готовки к отопительному 
периоду 2022-2023 годов

2022 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края, 
теплоснабжаю- 
щая организация

100000,0 100000,0 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет

100000,0 100000,0 краевой бюджет
городской бюд
жет
внебюджетные
источники

16 Мероприятие 2.7. 
Разработка документации 
по техническому перево
оружению главного корпу
са ТЭЦ

2022 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края, 
теплоснабжаю
щая организация

50000,0 50000,0 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет

50000,0 50000,0 краевой бюджет
городской бюд
жет
внебюджетные
источники

17 Мероприятие 2.8.
Финансирование бюджету 
муниципального образова
ния г. Яровое на обеспече
ние расчетов за поставлен
ное топливо, потребляемое 
теплоснабжающей органи
зацией

2022 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края, 
теплоснабжаю
щая организация

761087,6 761087,6 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет

761087,6 761087,6 краевой бюджет

городской бюд
жет
внебюджетные
источники

18 Мероприятие 2.9. 2022 Администрация 224478,0 224478,0 Всего



12

Финансирование бюджету 
муниципального образова
ния г. Яровое на обеспече
ние погашения кредитор
ской задолженности тепло
снабжающей организации

города Яровое 
Алтайского края, 
теплоснабжаю- 
щая организация

в том числе:
федеральный 
бюджет

224478,0 224478,0 краевой бюджет
городской бюд
жет
внебюджетные
источники

Подпрограмма 3 «Обращение с твердыми коммунальными отходами»

19
Цель 3.
Создание и развитие ком
плексной эффективной си
стемы обращения с твер
дыми коммунальными от
ходами на территории му
ниципального образования, 
предусматривающей сни
жение негативного воздей
ствия твердых коммуналь
ных отходов на население и 
окружающую среду

256,8 1885,4 2142,2 Всего
в том числе:

федеральный 
бюджет
краевой бюджет

256,8 1885,4 2142,2 городской бюд
жет

внебюджетные
источники

20
Задача 3.1.
Создание и содержание 
мест (площадок) для сбора 
(накопления) твердых ком
мунальных отходов

256,8 1885,4 2142,2 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет

256,8 1885,4 2142,2 городской бюд
жет
внебюджетные
источники

21
Мероприятие 3.1.
Оказание услуг по созда
нию площадок для сбора 
тко

2021-2025 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края

1300,0 1300,0 Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет



13

1300,0 1300,0 городской бюд
жет
внебюджетные
источники

22
Мероприятие 3.2.
Оказание услуг по уборке 
площадок ТКО

2021-2025 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края

Всего
в том числе:
федеральный 
бюджет
краевой бюджет
городской бюд
жет
внебюджетные
источники

23
Мероприятие 3.3.
Оказание услуг по ремонту 
контейнеров и площадок 
для сбора ТКО

2021-2025 Администрация 
города Яровое 
Алтайского края

256,8 585,4 842,2 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет

256,8 585,4 842,2 городской бюд
жет
внебюджетные
источники



Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образо
вания город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 
2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2021
год

2022
год

202
3

год

2024
год

2025
год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 215439,0 1326421,4 1541860,4
в том числе
из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)

1176065,6 1176065,6

из городского бюджета 96726,1 2703,6 99429,7
из внебюджетных источников 118712,9 147652,2 266365,1
Прочие расходы* * 168033,7 1326421,4 1494455,1

в том числе

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)

1176065,6 1176065,6

из городского бюджета 96726,1 2703,6 99429,7
из внебюджетных источников 71307,6 147652,2 218959,8

В паспорте подпрограммы 2 «Модернизация и обеспечение стабильного 
функционирования объектов теплоснабжения» в позиции «Объемы 
финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы

Периоды 
реализации

2021-
2025 гг.

2021 г. 2022 г. 2023
г.

2024
г.

2025
г.

Всего, тыс.руб. 1497217,6 194408,4 1302809,2 - - -
федеральный

бюджет
краевой бюджет 1176065,6 1176065,6

городской 
бюджет

97287,4 96469,2 818,2 - - -
внебюджетные 

источники
223864,6 97939,2 125925,4

Второй абзац Раздела 2.5. «Объем финансирования подпрограммы 2» из
ложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет - 1497217,6

тыс. рублей, в том числе:
за счет средств городского бюджета - 97287,4 тыс. рублей, из них:
2021 год - 96469,2 тыс. рублей;
2022 год - 818,2 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;



15

2025 год - 0,0 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета - 1176065,6 тыс. рублей, из них:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 1176065,6 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.
за счет средств внебюджетных источников - 223864,6 тыс. рублей, из них:
2021 год - 97939,2 тыс. рублей;
2022 год - 125925,4 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.


